est, ut anima jejuniu, aliquip posnilitatum generibus corpus affligat.

8. Dicit fortasse, importunas tentationes non tam carnis libidini adscribendas esse, quam internalis inimici atui, qui innata corrupta natura fragilitate tanquam instrumento ad procurandam animarum perniciem uti solet. Non repugo tua opinioni, verum percipe quid mihi in mente veniat. Propheta Daniel c. 14. prodidit Regi Babylonite fraudes ac imposturas gentilium facerent, qui noctu clam in tempium irreperire, ibique cibos idolis apóstolos devorare, & deinceps in yulgis spargere solebant cibos illos ab idolis suffe absumptos: proditis his fraudibus Propheta animum adiecit sollicitam impietatem penitus extirpandi, & cultum veri Dei in illis regionibus implantandi. Quia arte id effectus, imprimit destruxit idolum Beel, & deinceps draconem, qui sub suppedaneo idoli stabulari solebat, cocta pice & adipe interlecebat. Jam interrogbo, cur tam facile fuit Danieli? occidere draconem? & ecce, respondet zelofilius quidam Alecto: ( P. Palus Segnari l. c. n. 10.) Non alia de causa, quam quia superbii prius idolum dejeccerat, infra quod se draco abscondebat: *Beel destruxit, & draconem interfecit.* Nota hic mi Christiane: Badem arte viri facti nunquam nos ut fons, & idcirco tam facilis negotio de honte infernali triumpharunt: aggredi sunt primo idolum, id est corpus sum, sub quo tempore stygii hostis latitare, seque oppugnati difficultate redire conseruit. Nos tamen ignavi ac timidi sumus ut ne una quidem euriuli die hoc idolum aggrediaudiremus, ne carni nostra male sit, quid mirum deinde si non tam viacimur demonem, ut potius sub crudeli eius tyrannie ingemiscemur? Attulimus hic sycophanta eadem no[n]bis versutis imponit, sua terpens elephanter circumvenient: expectat enim, dum hic multa esca pabulatus, adipatus, infartuque est, & rum ultimum aditor ac sterit: eundem in modo internalis serpens carnem bene patiens impugnat: vis tutus esse contra illius vim, ac fruides? etio frugali, etio parvimanis, subtrahit carni pingue alimentum, & tunc inimici canatio sive inermis & inciccas, prout loquuntur S. Leo ferme de jejano.

### §. III. Tertia quis mentem ad coelestia elevat.

9. Tertio denique jejuniu ad mentem Angelicorum Doctoris eti homini peccatori necessarium, ut mens ad coelestia contemplanda eleveretur, & supernis virtutum thesauris a Deo repletarunt: atque in hunc sensum denuo ait S. Chrysostomus: ( ubi supra) *Jejuno, non accipias, & que accipisti conferas.* Aquila, si Plinio l. 10. c. 5. credamus, inedia abscessit: sic & anime cancellari, quo illam vel innocentia, vel punitientia illustrem reddit, magna ex parte debetur jejuno, quod hunc ipsi splendorum conciliat, & conservat.

10. Nunquam audiisti, mi Christiane, unde

laudabilissimum Astronomus studium originem traesit? ( P. Seg. l. 1. t. 8. s. 8.) dicitur originem traxile ab Egyptis; illi enim primi tuerentur, qui stellas, earumque motus, diversitatem, distantiam, virtutes ac influentias obserabant. Sed cur Egypti? nimis excitat illos fidam fere tempe, serenamente calum, quod in illis regionibus adeo nullis nubibus obscuratur, ut Egypti, quoties vellent, rotas possent, lytera abisque obseculo contemplari. Quid doctrina exinde eruo? O mi Christiane, audivi te nonnunquam conquerentem, quod non ea polles facultate, ut celestibus contemplandas impendere, & illa gratiarum numerorum, quae in animis nostris quotidie de celo nisi latitudine pluvia decidunt, rite dispicere possis. Neque ad credendum sum difficilis: quomodo enim calum contemplari quæsas, cum in te & illud densa exhalentur nebulae, & multi vapores ascendunt, quos non sine obfuscatione animi causa ventris ingluviates: *Pinguis venter non dignus resumentem,* dicit Hieronymus ap. Sper. script. feb. 90. Quin iam, mi Bone, haud mirum mihi est, quod etiam in illis mysteriis, ad quæ credenda fide Divina attingerent, haud modicam fentias difficiuntur, adeo ut circa animæ immortalitatem, circa Dei eternitatem, circa Eucharisticam Christi presentiam, circa damnatorum supplicia, & beatorum pietatis haud modicis nonnunquam dubius labores: nebulae ha fuit ac vapores caufati ab intemperantia & ingluviæ, quemadmodum enim accepte bœne pafus non volat, ait S. Basilus, Hom. 1. ex var. ita intellectus post multas epulas ad coelestia non elevatur. Vis puro, defacatoque intellexit supernas fidei veritates humiliter capere ac credere, moderatus esto in cibo ac potu, hoc enim remedium tibi praescribitur. Augustinus, inquit, ap. Segn. l. c. n. 8. *Sermonis mentem subelevat.*

11. Neque folium supernaturale lumen in intellectu, sed etiam coelestia virtutum chariflata in voluntate conservat jejuniu. Plantæ, ac flores odoriferi in pingue folium translatis odoris sui suavitatem haud diu retinent: ita in deliciose, ac delicate saginato corpore fiantis virtutum odor facile expirat. O quam preclare haec veritatem cogoverunt homines sancti, qui non alio magis remedio quam iudea sanctificante suam conservare fuderuntur. Jejuniu coram fuit perpetuum adeo, ut cum laute pranzi finit, minus bœni indulferint, quan nos cum jejuniu, quo certe nil aliud intenderunt, quam ut virtutes suas pulcherrimas tum acquisitas tum infatas in animo tuerentur. Sancta Maria Egyptia ( Cor. a. Lap. in Deni. c. 8. v. 4.) admirabilis fuit in virtute punitientia: quo remedio? jejuno? quippe intr' septendecim annos hand plus eduliu absumpti, quam duos panes, quos domo paterna fecerunt in cereum alportaverat. S. Paulus Anachoretarum primipilus ( Sam. ch. regn. Dei. p. 5. c. 7.) admirabilis fuit in contemplandis rebus coelestibus: quo remedio? jejuno? quippe a decimo lecto atatis anno usque ad fe

lauagium non nisi palma & fontana visit.

S. Catharina Senensis ( Kormann de Miras. v. v. fol. 114.) admirabilis fuit in summa animi coniunctione cum Deo: quo remedio? jejuno? quippe totam quadragefiam sine omni cibo, solo quotidiano Eucharistia pabulo contenta vivit, & ceteris anni temporibus ad prandium aut comedam veluti ad tormentum aceffit. S. Fulgentius ( Sanchez. loc. cit.) admirabilis fuit in contemptu mundanæ vanitatis: quo remedio? jejuno? quippe etiam ager a confusa afflictione nihil remittit, ne stomachum ad cupidas aſſuefaceret. S. Abbas Palamon ( Spranz. script. fol. punit. 117.) admirabilis fuit in consideranda passione Domini: quo remedio? jejuno? quippe cum tempore Pachica illi a Pachomio herba cum oleo in prandium apponenter, oculis in crucifixum sublati dixit: Dominus meus Christus in cruce penderet, & ego tam delicatus sum, ut oleo fruari. S. Fructuosis Episcopos ( Menoch. c. 2. cap. 52.) admirabilis fuit in constanteria martyris: quo remedio? jejuno? quippe cum ad necem duceretur, oblate sunt illi condimenta & vinum, ille autem recusavit oblate dicens: nondum esse horam solvendi jejuniu. Eni mi Christiane: jejuniu est quæ preti befferna die egimus, refat, ut de eleemosyna, quæ non minus quam oratio & jejuniu inter opera fatigatoria recentetur, immo in ipso factio tribunali nonnunquam pro punitientia injungitur, breviter agamus. Quid autem dicam?

In mentis inquietus; *jejuniu & eleemosyna ali sunt, qua preci nobras sublevant in eternum;* de jejuniu, quod illud: *Si prava feceris cajupadum affluendine laboras, v. g. si Deum blasphemabis, ebrietatis aut impuris desideriis frequenter offendere confusivisti, quia ad vincendum te ipsam fatem conditionate voluntarium jejuniu legem tibi ipsius impone, concipiendi proprium indipensabile: quoties in hoc malo lapsum fuerit, toties in pane & aqua jejunabo, aut ad maximum mihi cibum illam quiescere ostendam;* Non credis, quam epatim conditione penitentias fini curandis animi infirmatibus efficaces; cavebit enim studio voluntatis, quod verebitur in se austere castigari. Quid si & hoc remedium ut nimis arduum improbus, nescio qua ratione in illa die Divino Judicii tua peccata & pravas coniunctiuedes, quas emendare poteras & debebas, sis parguturas, &c. &c.

### CONCEPTUS XXXVII.

De operibus satisfactoriis, & quidem de Eleemosyna.

Bona est oratio cum jejuno & eleemosyna.

Tob. 12.

Denuo se obstringit homini, quod eleemosynarum velit beatum facere in vita.

1. Tanta est virtus, tantaque efficacia orationis, ad quam sancta Mater Ecclesia his tribus feris nos adhortatur, ut Christus Dominus in Evangelio illud petere, & accipere, quasi duo ineparabilia conjungat: *Petite, & sci ei ipsi.* Viz ad thronum, & confessum Defendit, prot paucis ante diebus fulle explicavit. Jam si ulterius querere lubet, quibus ergo admisiculis oratio nostra tam feliciter ad thronum Dei aſſeſſetur, opportune huic interrogacioni occurrit S. Basilus, Hom. 1. de laud. jejuni. inquietus; *jejuniu & eleemosyna ali sunt, quæ preci nobras sublevant in eternum;* de jejuniu, quod illud: *Si prava feceris cajupadum affluendine laboras, v. g. si Deum blasphemabis, ebrietatis aut impuris desideriis frequenter offendere confusivisti, quia ad vincendum te ipsam fatem conditionate voluntarium jejuniu legem tibi ipsius impone, concipiendi proprium indipensabile: quoties in hoc malo lapsum fuerit, toties in pane & aqua jejunabo, aut ad maximum mihi cibum illam quiescere ostendam;* Non credis, quam epatim conditione penitentias fini curandis animi infirmatibus efficaces; cavebit enim studio voluntatis, quod verebitur in se austere castigari. Quid si & hoc remedium ut nimis arduum improbus, nescio qua ratione in illa die Divino Judicii tua peccata & pravas coniunctiuedes, quas emendare poteras & debebas, sis parguturas, &c. &c.

I 4 Respon-

Refpondet Orator aureus: ( S. Chrysost. ap. Speranz. Script. fol. punct. 22. ) Idec toris in scriptis in virtutis subfundum unicam habebat vineam, quam aliquando terribilis grandioz attribuit, ut in vitiis pauci remanerent racemini. Nihilominus fandus Dei famulus adventante vindemia tempore vata pro excipiendio vias preparari jubet, racemos, quibus grande pepercera, colligit, in calactorio exprimit, vinum collectum in pauperes distribuit, & dein in singula vata aliquot vini guttulas insundit. Ecce prodigium! max omnia vata praefantissimo vino redundarunt. Arnolphus quidam, ( Socr. ap. Speranz. Script. fol. punct. 28. ) qui postmodum emorua conjugefactus est Episcopus Metensis, in matrimonio tres filios procreavit, cumque effet ad pictatis opera valde intentus, a prafatis filiis alensem petit, ut omnes facultates in levamen pauperum converteret: duo filii opposuerunt se patri, tertius autem, nomine Architus, contentus, cui Pater gratias resultauit, uberrimamente Dei Beneficiorum appromisit & vero refondit promissionem eventus, quippe Anchilo plures, quam reliquias, divitiae accepverunt, & de ejus progenie multi Reges origine duxerunt: ille enim genuit Pipinum, & Pipinus Carolum Martellum, ite Pipinum juniorum, ex quo Carolus Magnus, & ex hoc ceteri Francorum Reges progenituntur. Enim Christiane, quam luculentiter pateat, quod S. Chrysostomus ap. Speranz. punct. 8. euangelisti Eleemosynas non desperant, sed oculis are distendunt.

Opponis forte haec regulam non esse sine exceptione: nos enim te complices eleemosynarios, quibus res angusta domi? Respondeo, non reluctor, atqueo, me non id velle evincere, quod Deus misericordias pauperi exhibitas determinante per bona temporalia teneat, compendare: scio enim, quod defectu temporalium, ex cauſis arcanaſimis & ſibi ſoli cognitis, nonnunquam per spiritualia compenſet: Quia nam autem ſunt hæc bona spiritualia? conſtant maxime in eo, quod Dominus Deus eleemosynarios vel a gravibus peccatis benignissime preferret, vel ſi quidem in gravia cedirent, illi plus quam aliis peccatoribus cohibita, quam promeraret, ira penitentis ſpatum concedat. In paradiſo ad hereditatem protarentur labens duæ cauſa concurrebant, arbor & ſerpens, arbor offendo fructum, & ferens fraudem cometitionem. Nihilominus Deus diuerſissimo modo ſe erga utrumque habuit: arbor nullum malum infixit, ſerpens autem maledixit: ( Gen. 3. ) maledictus eris inter omnia animonia. Profecto processus oppido mirabilis; car maledicunt ſerpenti & quia fuit instrumentum peccati; fed nonne etiam arbor fuit instrumentum peccati? fuit; cur ergo non sanatur, conque indigenitus diebus quinque numeros surarunt, conque indigenitus diffuderunt. Recit huius, quod Julius est, & ecce! remanentia in domo mihiſcie crevit. Surripuit igitur filius decem, & dein quindecim numeros; quantum autem erat professor, tanto pater factus est dicitur, manique tota vita insignis pauperum

patronus. S. Bonifacius Episcopus Ferentinus ( S. Greg. lib. 1. Dial. c. 9. ) in virtutis subfundum unicum habebat vineam, quam aliquando terribilis grandioz attribuit, ut in vitiis pauci remanerent racemini. Nihilominus fandus Dei famulus adventante vindemia tempore vata pro excipiendio vias preparari jubet, racemos, quibus grande pepercera, colligit, in calactorio exprimit, vinum collectum in pauperes distribuit, & deinceps in singula vata aliquot vini guttulas insundit. Ecce prodigium! max omnia vata praefantissimo vino redundarunt. Arnolphus quidam, ( Socr. ap. Speranz. Script. fol. punct. 28. ) qui postmodum emorua conjugefactus est Episcopus Metensis, in matrimonio tres filios procreavit, cumque effet ad pictatis opera valde intentus, a prafatis filiis alensem petit, ut omnes facultates in levamen pauperum converteret: duo filii opposuerunt se patri, tertius autem, nomine Architus, contentus, cui Pater gratias resultauit, uberrimamente Dei Beneficiorum appromisit & vero refondit promissionem eventus, quippe Anchilo plures, quam reliquias, divitiae accepverunt, & de ejus progenie multi Reges origine duxerunt: ille enim genuit Pipinum, & Pipinus Carolus Martellum, ite Pipinum juniorum, ex quo Carolus Magnus, & ex hoc ceteri Francorum Reges progenituntur. Enim Christiane, quam luculentiter pateat, quod S. Chrysostomus ap. Speranz. punct. 8. euangelisti Eleemosynas non desperant, sed oculis are distendunt.

Opponis forte haec regulam non esse sine exceptione: nos enim te complices eleemosynarios, quibus res angusta domi? Respondeo, non reluctor, atqueo, me non id velle evincere, quod Deus misericordias pauperi exhibitas determinante per bona temporalia teneat, compendare: scio enim, quod defectu temporalium, ex cauſis arcanaſimis & ſibi ſoli cognitis, nonnunquam per spiritualia compenſet: Quia nam autem ſunt hæc bona spiritualia? conſtant maxime in eo, quod Dominus Deus eleemosynarios vel a gravibus peccatis benignissime preferret, vel ſi quidem in gravia cedirent, illi plus quam aliis peccatoribus cohibita, quam promeraret, ira penitentis ſpatum concedat. In paradiſo ad hereditatem protarentur labens duæ cauſa concurrebant, arbor & ſerpens, arbor offendo fructum, & ferens fraudem cometitionem. Nihilominus Deus diuerſissimo modo ſe erga utrumque habuit: arbor nullum malum infixit, ſerpens autem maledixit: ( Gen. 3. ) maledictus eris inter omnia animonia. Profecto processus oppido mirabilis; car maledicunt ſerpenti & quia fuit instrumentum peccati; fed nonne etiam arbor fuit instrumentum peccati? fuit; cur ergo non sanatur, conque indigenitus diebus quinque numeros surarunt, conque indigenitus diffuderunt. Recit huius, quod Julius est, & ecce! remanentia in domo mihiſcie crevit. Surripuit igitur filius decem, & dein quindecim numeros; quantum autem erat professor, tanto pater factus est dicitur, manique tota vita insignis pauperum